
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO TITOLAZIONE E RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

DGR n. 29 del 18/01/2024

OGGETTO: “DISCIPLINA DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI CHE EROGANO ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E DI
ORIENTAMENTO NELLA REGIONE ABRUZZO” APPROVATA CON D.G.R. NR. 7 DEL 17/01/2018” –
PARZIALI MODIFICHE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 18/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO TITOLAZIONE E RAPPORTI CON
ORGANISMI PARTECIPATI

OGGETTO:

“DISCIPLINA DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI CHE EROGANO
ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO NELLA REGIONE
ABRUZZO” APPROVATA CON D.G.R. NR. 7 DEL 17/01/2018” – PARZIALI
MODIFICHE

VISTI:

il D.M. del Ministero del Lavoro del 20/05/2001, nr. 166, in materia di accreditamento delle sedi
formative;

l’Accordo tra il Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale, il Ministero della Pubblica Istruzione,
il Ministero dell’università e Ricerca, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, in sede
di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano del 20/03/2008, per la definizione degli standard minimi del nuovo sistema di
accreditamento delle strutture formative per la qualità dei servizi;

RICHIAMATE:

la “Disciplina di accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento
nella Regione Abruzzo” approvata con D.G.R. nr. 7 del 17/01/2018 e, in particolare gli artt. 35 e 36;

la Circolare esplicativa approvata con D.D. n. DPG008/6 del 18/01/2019 e l’allegato documento
denominato “Testo annotato”;

la Determina dirigenziale n. DPG019/148 del 02/05/2022 “Schema tipo di “scrittura privata di
convenzione di service e domiciliazione di cui all’art. 35, comma 2, della Disciplina regionale
dell’accreditamento approvato con D.G.R. nr. 7 del 17/01/2018 – Rivisitazione”;

la Determina Dirigenziale nr. DPG/025/626 del 24/08/2023 “Erogazione delle attività di
formazione e di orientamento ai sensi della Disciplina di accreditamento approvata con DGR N. 7
DEL 17/01/2018 – Sicurezza dei laboratori didattici – Disposizioni”;



DGR  n. 362 del 04/06/2018 “Modifica alla Disciplina dell’accreditamento dei soggetti che
erogano attività di formazione e di orientamento nella regione Abruzzo…approvazione nuova
versione art. 36 punto 8 e nuovo modello C Bis”

PREMESSO CHE la vigente Disciplina di accreditamento per l'erogazione delle attività di
formazione professionale e orientamento, sopra richiamata, necessita di una rivisitazione
complessiva, in corso di predisposizione da parte del competente Ufficio regionale, tesa, in
particolare, a modifiche riguardanti il rating degli OdF in quanto l’attuale sistema è particolarmente
carente ed inadeguato;

TENUTO CONTO:

CHE nuove esigenze, emerse soprattutto con riferimento al Programma GOL, rendono necessaria
un'anticipazione della revisione di che trattasi in relazione, prevalentemente, all'utilizzo delle aule
didattiche per l'erogazione delle attività  formative, teoriche e pratiche, previste negli standard dei
percorsi formativi del Repertorio regionale, prefigurando, al riguardo, una serie di possibilità,
attualmente non contemplate dalla normativa regionale e non precluse dall'accordo Stato-Regioni,
sopra richiamato, inerente il “nuovo sistema di accreditamento delle strutture formative per la
qualità dei servizi” del 20/03/2008;

CHE detti interventi sono finalizzati ad ampliare la gamma delle opzioni di utilizzo riferite alle
aule didattiche, assicurando la possibilità di implementare un maggior numero di percorsi e dare, in
tal modo, una risposta più rapida ed efficiente al fabbisogno formativo espresso dal territorio
regionale con l'attuazione del Programma GOL;

RITENUTO, in particolare:

di attuare, prioritariamente, una riformulazione integrale degli artt. 35 e 36, che annulla e
sostituisce  anche le intervenute statuizioni, in ordine agli argomenti oggetto dei su richiamati
articoli, contenute in una serie di disposizioni, distinte dalla Disciplina regolamentare, adottate con
la  Circolare esplicativa, con  le determine dirigenziali n. DPG019/148 del 02/05/2022 e DPG/025/
626 del 24/08/2023, nonché con la DGR n. 362 del 04/06/2018 sopra richiamate;

di introdurre, contestualmente, all’interno delle citate disposizioni, tre aspetti innovativi, quali:

     la possibilità per gli Organismi accreditati di svolgere i moduli didattici di teoria presso
un’azienda e, quindi, esternamente alle sedi accreditate proprie o complementari, limitatamente
all’ipotesi in cui con l’azienda è già in essere un contratto, ai sensi della vigente Disciplina, per
l’erogazione delle attività laboratoriali e fatto salvo il rispetto della normativa in materia di salute e
sicurezza sul luogo di lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e in materia di abbattimento/superamento
delle barriere architettoniche;



     la possibilità di utilizzare le aule didattiche per entrambi i moduli formativi, teorici e pratici,
previo riconoscimento, laddove ne ricorrano i presupposti, della destinazione d’uso ambivalente da
parte dell’Ufficio Accreditamento;

     di estendere la complementarietà delle sedi anche alle sedi autorizzate dei Centri di Assistenza
Tecnica – C.A.T., in modo da incrementare ulteriormente la disponibilità di sedi e aule didattiche
per l’erogazione delle attività di formazione;

di introdurre l’art. 36 bis per la definizione delle eventuali conseguenze derivanti dalle verifiche a
campione sulle dichiarazioni, previste negli artt. 35 e 36, rese dal legale rappresentante degli OdF ai
sensi del DPR 445/2000;

di modificare  ulteriori disposizioni nell’ottica di semplificare il procedimento istruttorio teso al
rilascio del provvedimento di accreditamento, quali:

la previsione del  rilascio del provvedimento concessorio alla stregua dell’esito positivo
dell’istruttoria documentale tecnico/amministrativa, posticipando le verifiche in loco, comunque
necessarie, ad un momento successivo non superiore ai 60 giorni, con conseguente eventuale
 revoca del provvedimento in caso di accertate irregolarità;

l’eliminazione del “giuramento” da parte del tecnico abilitato, previsto nei documenti di natura
tecnica di cui all’Allegato C bis “Scheda sede operativa”, introducendo all’uopo esclusivamente
l’asseverazione del tecnico iscritto nell’apposito Albo, con conseguente rivisitazione degli allegati
“C bis -Scheda sede operativa”, “D-Verbale Istruttoria Documentale” laddove fanno riferimento
alla predetta documentazione tecnica;

di non vincolare l’utilizzo delle sedi operative alle macrotipologie di accreditamento di cui
l’Organismo è accreditato ai sensi dell’art. 5, stante l’attuale Disciplina regionale che non prevede
requisiti strutturali aggiuntivi in funzione delle macrotipologie le quali, al contrario, sono riferite al
soggetto giuridico accreditato;

CONSIDERATO CHE ulteriori variazioni, in aggiunta a quelle descritte, rappresentano una diretta
conseguenza delle nuove norme introdotte, al riguardo si sottolineano:

un’estensione della casistica riguardante le cause di sospensione dell’accreditamento di cui all’art.
56, comma 1 e della casistica relativa alle  ipotesi di penalizzazione di cui all’art. 49, comma 1;

una modifica dell’art. 39, comma 5, nonché l’abrogazione dei commi 2, 3 e 4 dell’art. 40 e dei
commi 7, 8 e 9 dell’art. 42, afferenti l’istruttoria delle istanze di accreditamento, stante la modifica
del procedimento che prevede le verifiche in loco in un momento successivo al rilascio del
provvedimento;

RITENUTO, quindi:



di approvare le modifiche alle vigenti disposizioni in materia di accreditamento, come dal
documento titolato “Allegato 1 - Parziali modifiche alla Disciplina di accreditamento di cui alla
DGR n. 7 del 17/01/2018”che prevede:

la sostituzione in toto degli artt. art. 35 e 36 e l’introduzione del comma 36 bis;

la sostituzione del comma 5 dell’art. 39 “procedimento amministrativo”, del comma 2 dell’art. 40 e
abrogazione dei commi 3 e 4 “Istruttoria documentale delle istanze di accreditamento”;

l’integrazione degli articoli 56 “cause di sospensione”, art. 49 “Penalizzazioni” e del comma 11
dell’art. 5 “Macrotipologie di accreditamento”;

di approvare conseguentemente gli allegati sotto richiamati che, opportunamente rivisitati alla
luce delle modifiche introdotte, annullano e sostituiscono i precedenti, nello specifico:

-gli allegati in sostituzione di quelli previsti nella vigente  Disciplina 7/2018:

allegato C bis – “Scheda sede operativa”,

allegato D – “Verbale Istruttoria Documentale”

allegato L – “Comunicazione variazioni accreditamento”

allegato B - “Convenzione d’Uso di sede o aule didattiche complementari”

-gli allegati in sostituzione di quelli approvati, rispettivamente, con determina dirigenziale n.
DPG019/148 del 02/05/2022 e determina dirigenziale nr. DPG025/626 del 24/08/2023, sopra
richiamate, quali:

l’allegato B1 - “Convenzione di service e domiciliazione – Formazione pratica”;

l’allegato B3 – “Autodichiarazione DPR 445/2000”

-l’allegato ex novo, stante l’introduzione della disposizione che prevede, in presenza di determinati
presupposti e condizioni, la formazione teorica in azienda, quale:

Allegato B2 - “Convenzione di service e domiciliazione – Formazione teorica”

PRECISATO CHE gli allegati sopra menzionati costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

POSTO CHE:

eventuali ulteriori disposizioni contenute nella Disciplina di accreditamento di cui alla DGR
7/2018, negli allegati alla stessa, nella Circolare esplicativa di cui alla determina nr. DPG008/6 del
18/01/2019 ed in altri provvedimenti adottati in materia, sono da ritenersi comunque abrogate, se
contrastanti con le norme di nuova introduzione oggetto della presente delibera di Giunta Regionale;



le “note esplicative” introdotte con la Circolare, più volte richiamata, laddove non contrastino con
le nuove previsioni, vengono invece interamente riconfermate;

RITENUTO:

di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di possibili
modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie;

al competente Ufficio regionale, successivamente all’entrata in vigore del provvedimento de quo,
la stesura di un nuovo testo organico in linea con le norme e gli allegati di nuova introduzione, di
cui al presente provvedimento;

DATO ATTO che dall’adozione del provvedimento de quo non derivano oneri a carico del
Bilancio regionale;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio “Formazione e
Apprendimento Permanente” in ordine alla legittimità e regolarità tecnico-amminstrativa del
presente atto;

a voti unanimi e palesi espresse nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE le modifiche alle vigenti disposizioni in materia di accreditamento, come dal
documento titolato “Allegato 1 - Parziali modifiche alla Disciplina di accreditamento di cui alla
DGR n. 7 del 17/01/20018”che prevede:

la sostituzione in toto degli artt. art. 35 e 36 e l’introduzione del comma 36 bis;

la sostituzione del comma 5 dell’art. 39 “procedimento amministrativo”, del comma 2 dell’art. 40
ed abrogazione dei commi 3 e 4 “Istruttoria documentale delle istanze di accreditamento”, stante la
modifica del procedimento che prevede le verifiche in loco in un momento successivo al rilascio del
provvedimento;

l’integrazione degli articoli 56 “cause di sospensione”, art. 49 “Penalizzazioni” e del comma 11
dell’art. 5 “Macrotipologie di accreditamento”;



DI APPROVARE, conseguentemente, gli allegati sotto richiamati che, opportunamente rivisitati
alla luce delle modifiche introdotte, annullano e sostituiscono i precedenti, nello specifico:

-gli allegati in sostituzione di quelli previsti nella vigente  Disciplina 7/2018:

allegato C bis – “Scheda sede operativa”,

allegato D – “Verbale Istruttoria Documentale”

allegato L – “Comunicazione variazioni accreditamento”

allegato B - “Convenzione d’Uso di sede o aule didattiche complementari”

-gli allegati in sostituzione di quelli approvati, rispettivamente, con determina dirigenziale n.
DPG019/148 del 02/05/2022 e determina dirigenziale nr. DPG025/626 del 24/08/2023, sopra
richiamate, quali:

l’allegato B1 - “Convenzione di service e domiciliazione – Formazione pratica”;

l’allegato B3 – “Autodichiarazione DPR 445/2000”

-l’allegato ex novo, stante l’introduzione della disposizione che prevede, in presenza di determinati
presupposti e condizioni, la formazione teorica in azienda, quale:

Allegato B2 - “Convenzione di service e domiciliazione – Formazione teorica”

DI RITENERE che gli allegati sopra menzionati costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

DI STABILIRE che eventuali ulteriori disposizioni contenute nella Disciplina di accreditamento di
cui alla DGR 7/20018, nonché nella Circolare esplicativa, approvata con determina dirigenziale nr.
DPG008/6 del 18/01/2019 ed in altri atti adottati in materia, sono da ritenersi abrogate se
contrastanti con le norme di nuova introduzione, di cui alla presente delibera di Giunta Regionale;

DI RICONFERMARE interamente le “note esplicative” immesse con la Circolare, più volte
richiamata, laddove non contrastino con le nuove previsioni;

DI RITENERE che a far data dalla pubblicazione della presente delibera sul BURAT gli
Organismi di Formazione già accreditati dovranno attenersi alle disposizioni di nuova introduzione;



DI DEMANDARE:

a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di possibili modifiche/integrazioni, di
natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie;

al competente Ufficio regionale, successivamente all’entrata in vigore del provvedimento de quo,
la stesura di un nuovo testo organico in linea con le norme e gli allegati di nuova introduzione di cui
al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del
Bilancio regionale;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente delibera, con i relativi allegati, sul portale
istituzionale e, a fini meramente notiziali, nel BURAT.



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO TITOLAZIONE E RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paola Spilla

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paola Spilla

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

Nicoletta Bucco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 - Parziali modifiche alla Disciplina di accreditamento_DGR n. 7 del 17_01_23.pdf

Impronta F8299A646113F2474B561D013AB6BDA23A7BBE91B3938B1A691777F222CB2342

Nome allegato: Allegato-B-Convenzione-Uso-Complementare.pdf

Impronta 98AA41F8C050B164B3138FC7BC99604C6B2DE1B44AE6DA240257C2C1903B1E39

Nome allegato: Allegato-B1-Schema_Convenzione_Formazione pratica.pdf

Impronta 46813B1643DBCC12B5A1DE0966433C0BC2A81BC46C7FF22C223AD1FEB1680744

Nome allegato: Allegato-B2-Schema_Convenzione_Formazione teorica.pdf

Impronta 38CF3F8B293AB69AB5BACB21D4E205C0DD26BA7700916B27FE16CDC63CCC54E8

Nome allegato: Allegato B3 - Avvio corso_Format_Dichiarazione L.R. DPR 445_2000.pdf

Impronta 911B712871F9BF21E5819C2073CD63B8636F4F57651CC36BBE120FF994E8A061

Nome allegato: Allegato-C-bis_Scheda-Sede-Operativa.pdf

Impronta 521C24264F56BA13D6F1EFDB3C5FDF0F9452ED165694515835E9E148E4C0051E

Nome allegato: Allegato-D-Modello-Istruttoria-Doc Tecnica e amministrativa.pdf

Impronta A7FB1744AD9394762DCEE8304D6F66804521CD8A544F974DF758F235C5F07E17

Nome allegato: Allegato-L-Comunicazione-Variazioni.pdf

Impronta 023B6CD38E3422926434CD3D13F85B6F536626699041A413AC6AD84AC12B9E87

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO TITOLAZIONE E RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Nell’Allegato 1, all’art. 55, dopo le parole “degli art. 35 e 36 della Disciplina” ADDE “come da Allegato L)” n. 1 postilla approvata dalla Giunta
regionale Il Segretario della Giunta Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO TITOLAZIONE E RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/01/2024 13:43:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/01/2024 14:01:01
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


